
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA A. MAESTRI, A SALA BAGANZA, CODICE CUP 

E43D21006750001. FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M.4, C.1, INV.1.2). PRESA 

D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG DERIVATO 9684825A69). 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 109 del 20/03/2023 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI : 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la "Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025"; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”. 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 07/11/2022, si procedeva tra l’altro a: 

1. approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 

€_430.000,00, redatto dall’Arch. Gianluca Mora (capogruppo di RTP costituito da Ing. Roberto 

Curzio e Ing. Stefano Cobianchi) e dal Geom. Antonio Cantoni (elaborati sicurezza); 

2. approvare  lo schema della programmazione dei flussi di cassa redatto dal Responsabile del 

Procedimento; 

3. demandare la validazione dell’opera di cui all’art. 26 del d.lgs. 50/16 a un momento precedente 

l'inizio delle procedure di affidamento; 

4. dare mandato al responsabile dell'Area Lavori Pubblici a procedere alla aggiudicazione delle 

opere; 

 

CHE l’intervento è finanziato per € 208.560,00 con risorse assegnate con DM Istruzione n._158 del 

07/06/2022 - (Fin. UE – Next Generation EU - M.4, C.1, Inv. 1.2 – Piano per l’estensione del tempo 

pieno e mense), per € 20.856,00 con risorse assegnate con DPCM del 28/07/22 e per € 200.584,00 

con risorse proprie dell’ente;  

 

PRESO ATTO CHE con determina n. 419 del 10/11/2022 si approvava il  verbale di validazione 

del progetto in oggetto; 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

CHE con determinazione dell’ente n. 429 del 14/11/2022 si richiedeva alla centrale unica di 

committenza dell’Unione pedemontana Parmense l’indizione di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del d.lgs 50/16 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

95 c. 2 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i per l'affidamento dei lavori in oggetto, approvando contestualmente 

il disciplinare di gara; 

 

CHE con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 122 del 17/02/2023 si procedeva 

ad aggiudicare provvisoriamente l’appalto alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO di Parma 

(PR), che per l’esecuzione dei lavori ha offerto il ribasso del 1,12% corrispondente ad un importo di 

€ 331.295,32 oltre oneri per la sicurezza e iva di legge di € 12.944,95 per un totale contrattuale di € 

344.240,27;  

 

CHE è necessario prendere atto della avvenuta aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a favore 

dell’operatore economico CONSORZIO STABILE POLIEDRO di Parma (PR), al prezzo di € 

331.295,32 oltre oneri per la sicurezza e iva di legge di € 12.944,95 per un totale contrattuale di € 

344.240,27;  

 

DATO ATTO CHE sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico a comprova dei 

requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CHE occorre assegnare all’appalto il codice cig derivato; 

 

CHE con successivo atto si procederà alla costituzione dell’ufficio di direzione lavori; 

 

VISTO l'Art. 192 del D.L. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

locali”, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

oggetto del contratto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA MENSA 

SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA A. MAESTRI, A SALA BAGANZA, CODICE 

CUP E43D21006750001. FIN. UE – NEXT GENERATION EU ( M.4, C.1, INV. 

- 1.2). PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG DERIVATO 

83493250F5). 

- forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa (art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/16);  

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 60 del d.lgs 50/16;   

- clausole: di cui al capitolato speciale d’appalto 

- valore contrattuale: € 344.240,27 oltre iva 10% 

- cauzione: cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/16, pari al 11,5% 

dell’importo contrattuale; 

 

RICHIAMATA la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. N° 93 del 07/02/2023 

con la quale si nominava la Commissione di gara, composta tra gli altri da un membro esperto 

esterno (Geom. Alberto Ampollini – Comune di Collecchio); 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

PRESO ATTO che il compenso del membro esterno è stato definito nella richiesta della CUC di 

autorizzazione ex art. 53 del D.Lvo n. 165/01 al Comune di Collecchio in € 150,00 a seduta e 

l’impegno è stato di 2 (due) sedute;  

 

CHE le spesa complessiva pari a € 300,00 trova copertura nelle somme a disposizione del quadro 

economico approvato; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/16 e il D.P.R. 207/10 per gli articoli ancora vigenti; 

 

VISTA la legge n. 120/2020; 

 

VISTO il dl n. 77/2021; 

 

VISTO l’art. 37 del regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO il parere allegato;  

 

DETERMINA 

 

1 – di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO con sede in Parma che per l’esecuzione dei lavori ha offerto il ribasso del 1,12 % 

corrispondente ad un importo di € 331.295,32 oltre oneri per la sicurezza e iva di legge di € 

12.944,95 per un totale contrattuale di € 344.240,27 oltre iva, dando atto che il sistema SIMOG ha 

assegnato all’appalto il CIG derivato 9684825A69; 

 

2 – di dare atto che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione, risulta 

rimodulato come segue: 

 

A1 Lavori 331.295,32 

A2 Oneri di sicurezza 12.944,95 

A3 totale lavori 344.240,27 

B somme a disposizione 
 

B1 iva 10% SU A 34.424,03 

B2 spese tecniche per DL  19.676,42 

B3 spese tecniche per CSE 4.134,77 

B4 collaudo statico 2.264,45 

B5 scia VVFF 2.000,00 

B7 INARCASSA (4% su spese tecniche) 1.123,03 

B8 iva 22% (su spese tecniche e inarcassa) 6.423,71 

B.9 incentivo art. 113 d. Lgs. 50/201 3.827,92 

B9.1 Di cui quota dipendenti 80% 3.062,34 

B9.2 di cui quota fondo 20% 765,58 

B10 compenso commissione gara 300,00 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

B11 interventi in economia compresa Iva 4.144,37 

B12 contributo AVCP 225,00 

B13 Arrotondamenti e imprevisti 3.088,25 

B14 ribasso 4.127,79 

B totale somme a disposizione 85.759,73 

C TOTALE GENERALE (A+B) 430.000,00 

 

3 – di autorizzare la consegna anticipata dei lavori, nelle more dalla stipula del contratto d’appalto, 

ai sensi della disposizione dell’art. 8, comma 1 del d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con 

modificazioni, dalla l. n. 120/2020, in vigore fino alla data del 30 giugno 2023; 

 

4 - di procedere alla liquidazione di € 300,00 al geom. Ampollini Alberto per l’attività svolta di 

membro esperto di Commissione Giudicatrice per n. 2 sedute di gara; 

 

5 – di procedere ad impegnare la somma di € 430.000,00 nei seguenti capitoli: 

- € 53.700, 00 sul cap. 4305 

- € 146.884,00 sul cap. 4306    

- € 229.416,00 sul cap. 4307 del bilancio 2023; 

6 - di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario e all’ufficio personale dell’Unione Pedemontana 

per gli atti conseguenti; 

 

7 - di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

La presente viene rimessa ai settori Contratti, Ragioneria e Lavori Pubblici. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

 


